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Tak už máme jaro a zasněžené Veliko-
noce si budeme dlouho pamatovat. Svátky 
jara i křesťanského zmrtvýchvstání. Tento-
kráte v bílém hávu. Příroda si sama určila, 
co jí sluší. Jen ti zimomřiví už netrpělivě 
přešlapují. Přichází období koštů. Koš-
tů vín, lásek, života či přírody. Vlaštovky 
jsou již tu. Nedočkaví houbaři oblažují svá 
očka pohledy na krásné červené ohnivce 
šarlatové a už lze nalézt i první květy. Za-
číná turistická sezóna a otevírají se hrady 
a zámky.

Máme nového papeže jezuitu Fran-
tiška prvního z Argentiny. Odmítá spát v 
paláci a nosit tradiční červené polobotky. 
Kardinály překvapil, když jim sdělil na 
adresu svého zvolení „Snad vám Bůh od-
pustí“. Existuje jisté Malachiášovo proroc-
tví, ze kterého mnozí usuzují, že bude tím 
posledním papežem.  Zajímavé je, že i o 
současném Dalajlámovi se tvrdí, že je tím 
posledním. Bůh ví…

To ruská armáda se v rámci moderni-
zace rozhodla vyřadit ze skladů plynové 
masky pro koně. V době studené války 
měli ve skladech masky i pro psy, krávy a 
prasata. Agentury už ale neuvádějí,  jestli 
je zlikvidují úplně nebo se o ně podělí tře-
ba s Pchjongjangem.

Konina je naopak opět populární. Ob-
jevuje se však na těch řeznických pultech, 
kde by být neměla. Někdo je z toho roz-
trpčen a jiný zase vzpomíná s nostalgií, 
jak dříve lidé jedli koňské maso jako to 
zdravé. Kůň se totiž nenapije špinavé vody 
a jídelníček má odlišný třeba od vepře. Ale 
jak se říká: “Nechej to koňovi, ten má větší 
hlavu“. 

To rostlinná říše má taky své příznivce 
a odpůrce.  EU legislativa zavedla pro léčivé 
rostliny takovou regulaci, že jejich vyjmutí 
z potravin je dostalo do režimu, který je při-
pravený pro průmyslové léky. Farmaceutic-
ká lobby má holt široká chapadla.

Ve světě je v současné době více lidí 
s přístupem k mobilnímu telefonu než k 
toaletě. A nemyslím tím dámské večerní 
šaty. To taky svědčí o tom,  jak to máme 
vlastně nastaveno. 

Teplejší jarní prosluněné dny jsou 
v očekávání a my je netrpělivě vyhlížíme. 
Při tom vyhlížení se můžeme občas zasta-
vit, vdechnout čerstvý vítr poletující okolo 
a spokojeně prožít toto krásné roční ob-
dobí.

Stanislav Zela

2/20132/2013

XVII. ročníkXVII. ročník

RohateckáRohatecká 
     obec     obec



2 Číslo 2/2013
Rohatecká obec

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
v letošním roce má naše obec schvá-

lený rozpočet, v jehož příjmové i vý-
dajové části můžeme počítat s částkou 
44,1 mil. Kč  s využitím zůstatků pro-
středků z loňského roku. Nejvýznam-
nější položkou na straně příjmů jsou 
daňové příjmy ve výši Kč 28 mil. Z vý-
dajů rozpočtu budou značné prostředky 
vynaloženy na investiční akce, které plá-
nujeme uskutečnit.

V areálu u kulturního domu vybu-
dujeme plochu s několika herními prvky 
pro děti v hodnotě Kč 824 tis.. V součas-
né době máme již podepsanou smlouvu 
s dodavatelem. S velkou netrpělivos-
tí sledujeme povětrnostní podmínky
a očekáváme, že jejich další vývoj spo-
lehlivě dovolí provádět potřebné práce. 
Podle již podepsané smlouvy by mělo být 
hotovo nejpozději do 30. 4. 2013. Nevy-
lučujeme však mírné posunutí termínu 
právě z důvodů nevyhovujícího počasí.

Dne 29. 3. 2013 jsme podali žádost 
o dotaci z Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod na projekt „Sportovní 
areál Rohatec“. V rámci tohoto projektu 
by mělo vzniknout v parku u základní 
školy víceúčelové hřiště s umělým po-
vrchem, venkovní hřiště s umělým po-
vrchem (tj. současné asfaltové hřiště na 
košíkovou), běžecká dráha a plochy pro 
skok daleký. Součástí areálu je také vy-
budování osvětlení spolu s parkovými 
úpravami a přístupovou cestou. Cena 
podle projektové dokumentace činí 
12,7 mil. Kč a výše dotace by mohla do-
sáhnout až 85% z této částky. Předpo-
kládáme, že v letošním roce, získáme-li 
dotaci, bychom vyřídili potřebné forma-
lity, zejména výběrové řízení na dodava-
tele díla a počátkem roku 2014 bychom 
mohli zahájit stavbu.

Další dvě investiční akce se budou 
týkat našich škol, a to adaptace staré ško-
ly a revitalizace (tj. zateplení) mateřské 
školy.

Adaptací budovy staré školy na ob-
jekt občanských aktivit bychom rádi 
v přízemí zřídili novou moderní obecní 
knihovnu, v patře odpovídající prostory 
pro pobočku Základní umělecké školy 
a také prostory pro klubovou činnost 

spolků a organizací a zájmovou činnost 
různých občanských sdružení. Cena 
podle projektu činí 10,6 mil. Kč. V sou-
časné době se připravuje zadávací doku-
mentace pro výběrové řízení na dodava-
tele stavby. Z rozpočtu obce bychom tuto 
akci fi nancovali částkou 6 mil. Kč a zbý-
vající část, podle vysoutěžené ceny od 
dodavatele, bychom pokryli komerčním 
úvěrem. V rámci tohoto projektu však 
není plánována výměna oken a zatep-
lení budovy. Zpracováváme samostatný 
projekt na zateplení objektu staré školy 
a následně budeme žádat o dotaci.

Budovu mateřské školy v rámci pro-
jektu „Revitalizace MŠ“ zateplíme včet-
ně opravy střechy a dokončíme výměnu 
oken. Na tento projekt, přesněji na zpra-
cování podkladů k žádosti o dotaci, jsme 
si vybrali spolehlivou fi rmu, která velmi 
dobře zpracovala žádost. Pilná a kvalit-
ní práce se pozitivně odrazila v získání 
dotace ve výši 3,8 mil. Kč z Operačního 
programu Životní prostředí. Celkové 
náklady na projekt činí 8,1 mil Kč podle 
projektové dokumentace. Zadávací do-
kumentace pro výběrové řízení na doda-
vatele díla je již vypracována a v souladu 
s podmínkami dotace byla odeslána po-
skytovateli dotace k odsouhlasení. 

Letos bychom rádi zahájili výstavbu 
kanalizace v ulici Slovácká. Máme již 
zpracovanou projektovou dokumentaci 
a požádali jsme stavební úřad o vydání 
územního rozhodnutí a stavebního po-
volení. Cena díla podle projektové do-
kumentace činí 3,7 mil. Kč a nutná pře-
ložka vodovodu představuje 320 tis. Kč. 
Pro toto dílo bychom využili dotačního 
programu Jihomoravského kraje a poda-
li žádost o dotaci, která by mohla činit až 
70 % nákladů.

V plánu máme rovněž v ulici Míro-
vá opravit kanalizaci. Zde máme dosud 
nevyřešený vlastnický vztah k pozem-
ku parc. č. 2481/51 k. ú. Rohatec. Tato 
parcela nebyla bohužel zprivatizována a 
zůstala ve vlastnictví Československých 
čokoládoven n. p. Praha-Modřany. Po-
dali jsme žádost na Úřad pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových o prošet-
ření vlastnictví a převod na obec.

Kanalizace na Kopci dozná určitých 

změn trasy od Kubešového po Koláčko-
vo. Bude-li to možné, po průzkumu pod-
loží, vybudujeme kanalizaci v této trase. 

Provádět se budou i investiční akce 
menšího rozsahu. Čeká nás vybudování 
oplocení zásobovacího vjezdu u základ-
ní školy, vybudování chodníku kolem 
základní školy, který spojí ulici Školní 
s ulicí Osvobození. Ulici K Olšičkám 
odkanalizujeme a v ulici Slunečná insta-
lujeme veřejné osvětlení. Objekt sauny 
na Kolonii bude odstraněn. Připravuje 
se projektová dokumentace k odstraně-
ní stavby. Na jeho místě vznikne prostor 
s parkovou úpravou.

Náročnost investičních akcí spočívá 
nejvíce v jejich přípravě, od zpracování 
projektové dokumentace   (výběrové ří-
zení na projektanta), žádá-li se o dotaci, 
probíhá výběrové řízení na zpracovatele 
žádosti o dotaci. Je-li k dispozici vypra-
covaná projektová dokumentace, zejmé-
na u fi nančně velkých projektů nebo 
projektů fi nancovaných či spolufi nanco-
vaných z dotačních titulů, probíhá výbě-
rové řízení na organizátora výběrového 
řízení na dodavatele díla. Je-li znám or-
ganizátor, může tento vypracovat podle 
projektové dokumentace zadávací pod-
mínky pro výběrové řízení na doda-
vatele stavby. Rovněž technický dozor 
investora se vybírá formou výběrového 
řízení. Shrneme-li popsané procesy vý-
běrových řízení, které mají své lhůty 
a termíny, takový proces trvá zpravidla 
6 až 9 měsíců.  Nastane-li však nějaký 
problém, např. uchazeč se odvolá, nebo 
vyskytne-li se chyba v projektové do-
kumentaci, dostáváme se do období až 
12 měsíců.  Překonáme-li úspěšně všech-
ny tyto „nástrahy“, můžeme pak realizo-
vat vlastní dílo, a to bývá proces podstat-
ně jednodušší. Jinými slovy, na téměř 
každém zasedání Rady obce se otevírají 
obálky s nabídkami a hodnotí se nebo 
se schvalují výsledky výběrového říze-
ní, které předkládá komise pro otevírání 
a hodnocení nabídek. 

Vážení spoluobčané, uděláme vše 
pro to, aby naplánované investiční akce 
mohly být úspěšně realizovány.

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce
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Mikroregion Hodonínsko

NAROZENÍ   leden - únor
Adam Trlida
Karolína Blažková
Vanessa Jüstelová
Melanie Míšková

ÚMRTÍ   leden - březen
Josef Kostílek   92 let
Ludvík Blaha   69 let
Jan Tomšej   79 let
Františka Slámová   84 let
Anna Homolová   81 let

káá bobec

Osobní zprávy

Rok 2012 byl mimořádně úspěšný. Na přelomu roku se 
společně s obcí Dolní Bojanovice podařilo vyúčtovat dotaci 
na cyklostezku vedoucí z Dolních Bojanovic na Písečné ryb-
níky v celkové hodnotě cca 9,5 mil Kč. Investice to nebyla je-
diná – mikroregionu se podařilo získat takřka 85% dotaci ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury a Jihomoravského 
kraje na vybudování cyklostezky Hodonín – Lužice I. etapa 
a cyklostezky Hodonín – Dubňany I. etapa. Tyto investice 
přesáhly 30 mil Kč. Uvedené stavby jsou součástí koncepce 
budování cyklostezek v Mikroregionu Hodonínsko. 

Investiční přípravy dále pokračují. Nejdůležitější je mít 
vypořádané majetkové vztahy, což je velmi zdlouhavá a 
komplikovaná práce. Majitelé dotčených pozemků požadují 
mnohdy nereálné fi nanční částky za vykoupené pozemky, 
což práci velmi komplikuje. Dále se řeší dědická řízení, pro-
kazování vlastníka za mrtvého, korespondence se zahranič-
ními vlastníky a státními organizacemi. 

Další dohledná stavba je např. cyklostezka Hodonín – 
Dubňany II. etapa, Hodonín – Rohatec I. etapa tj. k.ú. Ho-
donín. Pozitivně se vyvíjí úsek Hodonín – Ratíškovice I. 
etapa, který snad bude součástí plánu investic v roce 2014.  

Za mimořádně úspěšný realizovaný projekt lze pova-
žovat stavbu celkem 19 ks cykloturistických odpočívadel 
rozmístněných po celém mikroregionu. Místa se vybírala 
dle potřebnosti daného území, každé odpočívadlo zdobí art 
prvek – samoobslužné servisní depo, které bylo vybaveno 
základním nářadím na opravu jízdního kola. Dnes bohužel 
tímto nářadím disponují někteří z našich spoluobčanů, tzn., 
že ve větší míře bylo nářadí odcizeno neznámým pachate-
lem. Projekt byl spolufi nancován Regionálním operačním 
programem Jihovýchod – celková částka projektu je asi 
1,9 mil Kč. 

Přes investiční přípravu a realizace staveb se mikroregi-

on podílel na organizaci Otvírání jara na Hodonínsku a Pod-
luží, Svatovavřineckých slavnostech v Hodoníně a nebo na 
Svatomartinském koštu vín.

SŇATKY  listopad - prosinec 2012
Za období leden – březen 2013 byla mimo obec uzavřena 

3 manželství.

VÝROČÍ SŇATKU  -  duben
60 let společného života - Jaroslav a Anna Celmanovi  

50 let společného života - Jozef a Marie Bošanští  

Blahopřejeme!
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Obec Rohatec 
– nakládání s odpady 2011 - 2012

Odpadovému hospodářství obce Ro-
hatec je věnována v součinnosti se svo-
zovou fi rmou stálá pozornost. Snahou 
je, aby při nakládání s odpadem v obci 
docházelo k lepšímu třídění využitel-
ných složek komunálního odpadu a tím 
ke snížení produkce směsného komu-
nálního odpadu končícího na skládce 
odpadů.

Tříděný nebo také oddělený sběr vy-
užitelných složek komunálního odpadu 

se realizuje v rámci systému EKO-KOM. 
Potěšitelné je, že se v obci tento vývoj 
daří realizovat, což dokazuje skutečné 
snížení směsného komunálního odpa-
du vyprodukovaného v obci za rok 2012 
cca o 60 tun (viz graf – produkce 2007 
– 2012).

 Tím se zvýšilo procento využitel-
ných vyseparovaných odpadů, které 
jsou postupně shromažďovány jak na 
Sběrném dvoře odpadů v Rohatci, tak 

na Sběrném místě odpadů v Rohatci Ko-
lonii (viz grafy SD a SMO za rok 2012). 
Svědčí o tom i to, že za tyto vytříděné 
odpady obdržela obec od organizace 
EKO-KOM za rok 2012 částku 187.000,-  
Kč proti roku 2011, kdy tato částka byla 
jen ve výši 102.000,- Kč.  

Co se týká zpětného odběru elek-
trozařízení, je od roku 2012 realizován 
přes specializované fi rmy ASEKOL s.r.o., 
EKOLAMP s.r.o. a  Elektrovin  a.s..

Rok 2011 - směsný komunální odpad 755,25 t svoz od 
občanů – popelnice

Sběrné místo Kolonie
- objemný odpad 203,67  t  sběrné místo vč. odpadu ze 

hřbitova a údržby obce
- BIO odpad 24,98  t  sběrné místo, odpad z údržby obce
-  stavební  sutě (beton, cihla, směsi) 101,54 t sběrné 

místo
- nebezpečný odpad 3,6    t  sběr v obci  jaro – podzim
- vytříděné složky: papír 27,02   t  sběrné místo
 PET, plast 20,87   t   sběr v obci včetně sběrného 

místa
 pneumatiky 1,22   t  sběrné místo
 sklo 11,64   t   sběrné místo + v obci
 noviny, časopisy 6,5 t   sběrné místo
- zpětný odběr:  
 - vyřazené lednice 50 ks
 - vyřazené televizory 179 ks
 - vyřazené monitory 21 ks
 - ostatní elektroodpad 372 kg

Sběrný dvůr Rohatec
- objemný odpad 30,51 t
- BIO odpad 9,245 t
- stavební sutě 22,44 t
- nebezpečný odpad 0,895 t
- vytříděné složky: papír 1,109 t
 PET, plast 0,535 t
 pneumatiky 0,31 t
 sklo 2,445 t
 noviny, časopisy 1,049 t
- zpětný odběr: 
 - vyřazené lednice 4 ks
 - vyřazené televizory 43 ks
 - vyřazené monitory 4 ks
 - ostatní elektroodpad 70 kg

Rok 2012 - směsný komunální odpad 699,53  t  svoz od 
občanů – popelnice

Sběrné místo Kolonie
- objemný odpad 147 t sběrné místo vč. odpadu ze 

hřbitova a údržby obce

- BIO odpad 4,75     t  sběrné místo, odpad z údržby obce
- stavební sutě (beton, cihla, směsi) 74,65 t sběrné místo
- nebezpečný odpad 0,065 t sběrné místo
- vytříděné složky: papír 3,37 t sběrné místo
- směsné plasty 1,38 t sběrné místo 
 PET, plast 20,87 t sběr v obci včetně sběrného místa
 pneumatiky 1,22 t sběrné místo
 sklo 11,64   t  sběrné místo + v obci
 noviny, časopisy 6,5 t sběrné místo
- zpětný odběr:  
 - vyřazené lednice, TV, monitor, ostatní el. odpad 
  - předáno na Sběrný dvůr 

Sběrný dvůr Rohatec 
- objemný odpad 122,87 t
- BIO odpad 65,215 t
- stavební sutě 233,09 t
- nebezpečný odpad 5,423 t
- vytříděné složky: papír 7,381 t
 PET,plast 2,018 t
 pneumatiky 2,69 t
 sklo 16,648 t
 noviny, časopisy 6,726 t
 kovy 5,3 t
- zpětný odběr: 
 předáno fi rmě ELEKTROWIN 
  -     vyřazené lednice 70 ks
  -     malé spotřebiče 2 ks
  -     velké spotřebiče 23 ks
  -     ostatní elektro BIGBEG 4 ks
 předáno fi rmě ASEKOL 
  - televizor 162 ks
  - monitor 92 ks
  - elektro – klec kont. 2 ks
 elektro nekompletní – likvidace jako NO 
 - zářivka   50 ks 0,0165 t
 - lednice, mraznička 0,04 t
 - vyř. el. zařízení 0,02 t

- kovový odpad vyprodukovaný občany Rohatce odevzdaný 
jiným fi rmám:
KOVOSTEEL s.r.o  a SD Ferotech s.r.o.
Celkem  503,6975 t
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Graf  - produkce  směsného  komunálního  odpadu
v tunách  -  rok  2007 až  2012

Graf – Sběrný dvůr odpadů Rohatec obec – produkce 
odpadu a vytříděných složek – rok 2012

Graf – Sběrné místo Rohatec Kolonie - produkce odpadu
a vytříděných složek – rok 2011

Mějte znovu na pamě-
ti – tříděním a využitím 
některých odpadů ušetříte 
jak svoji peněženku, tak 
obecní pokladnu.

Základem všeho je 
v první řadě omezit před-
cházení vzniku odpadů 
a v případě, že již vznikl, 
snažit se z množství ko-
munálního odpadu vytří-
dit to, co lze (papír, plast, 
sklo, železo, dřevo, elektro 
apod.)   

Radoslav Němeček

Když krajinou jaro letí, probouzí květy, děti.
Kam se očkem zadívá, tam všecko písní se ozývá.

S jarem přicházejí Velikonoce, kdy si připomínáme smrt 
toho, který nás tak miloval, že zemřel za naše hříchy, abychom 
my mohli žít. Jsou připomínkou ukřižování a zmrtvýchvstání 
Pána Ježíše Krista, který zemřel za každého z nás. On je tím, 

který snímá hříchy světa. I my se máme navzájem milovat, 
vždyť láska smutek zahání a dává životu smysl. Dnes, kdy sly-
šíme hodně smutných zpráv, jsme znepokojeni a nemáme klid, 
vzpomeňme na slova, která řekl Pán Ježíš ženám a apoštolům 
po svém zmrtvýchvstání – Nebojte se! Tato slova patří nám 
všem. Proto vám přeji, abyste poznali jeho lásku a pomoc.

(Vlaďka Škromachová)

Ohlédnutí za Velikonocemi
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Slovácký verbuňk

Kultura

Postřehy

- Podle lesní hospodářské osnovy dojde v nejbližších dnech 
k obnově lesních porostů v obci, konkrétně v lokalitách Ol-
šičky a lesa mezi ulicí Nové Řádky a Na Kopci podél panelové 
cesty. Několik desetiletí staré porosty odumírají a vlivem stáří 
se znehodnocují. V Olšičkách dojde k náhradní výsadbě, aká-
tový les se obnoví samovolně dorůstáním mladých stromů.

- V souvislosti s opravou kanalizace a rekonstrukcí chodníku 
v ulici Mírová dojde rovněž k odstranění stávajících stro-
mů. Tyto plánujeme nahradit novými mladými listnatými 
stromky.

- S nadcházejícím jarním obdobím, kdy již mizí sníh, který 
milosrdně zakrýval nevábné pozůstatky po pejscích, opět 
apelujeme na majitele venčících své psy, aby byli ohledu-
plní k ostatním občanům a nezanechávali hromádky po 
svých svěřencích na chodnících a v parcích. Připomínáme, 
že na obecním úřadě dostanou sáčky na psí exkrementy 
zdarma. Přibudou také odpadkové koše

- V úterý 9. dubna byli letos poprvé spatřeni čápi, kteří se 
k nám vrátili na svá hnízda u hřbitova. Věříme, že nám při-
nesli skutečné jaro.

- I takto někdo provádí jarní úklid. Přemýšlí takový člověk 
vůbec o tom, že tuto nechutnou skládku bude po něm mu-
set někdo uklidit. Nachází se na takovém místě, že cesta na 
sběrný dvůr by byla možná kratší.

 Ani občané Kolonie nezůstávají pozadu ve vytváření čer-
ných skládek. L. Hostýnková

V souvislosti s připravovanou akcí 
FOLKLORNÍ ODPOLEDNE s verbuň-
kem, písní a tancem, která se uskuteční 
18. 5. od 14.00 v letním kině v Rohatci, 
v případě nepříznivého počasí v kultur-
ním domě, by bylo na místě přiblížit, co 
to vlastně je slovácký verbuňk. Ačkoli si 
většina čtenářů jistě dokáže představit 
chlapce a muže v rozličných tanečních 
fi gurách a rukama roztaženýma do-
široka, málokdo ví, že se verbuňk stal 
i mezinárodně známým tancem. Ge-
nerální ředitel UNESCO totiž prohlásil 
25. listopadu 2005 slovácký verbuňk za 
Mistrovské dílo ústního a nemateriální-
ho dědictví lidstva. 

Slovácký verbuňk patří mezi muž-
ské tance skočného charakteru. Je tan-

cem improvizovaným a má zvláštní ráz, 
neboť každý z tanečníků tančí sám za 
sebe s výrazem své regionální a místní 
příslušnosti, svého tanečního umění 
a povahy.

Název tance je odvozen z německé-
ho slova Werbung (tj. najímání, uchá-
zení se) a z praxe náboru do vojenské 
služby, prováděného u nás do roku 1781 
za účasti profesionálních vojenských 
tanečníků, jejichž projev byl asi jedním 
z impulsů ke vzniku tohoto tance. 

Verbuňk je v České republice rozší-
řen pouze na Slovácku, kde se pro něj 
užívají nebo užívaly i jiné názvy – cifra, 
cifrování, cifruňk, čardáš, čardášování, 
verbování, skákání, grepčení (grebče-
ní).
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Podle nejrůznějších fi gur a charak-
teru tance lze hovořit o šesti typech 
slováckého verbuňku: z okolí města 
Strážnice, z okolí města Kyjova, hanác-
ko-slováckém z okolí měst Hustopeče 
a Ždánice, horňáckém z okolí Velké nad 
Veličkou, uherskohradišťském z okolí 
Uherského Hradiště a Uherského Bro-

Historie řeky Moravy v Rohatci

Rovinatá krajina kolem Rohatce 
v historii několikrát změnila svůj cha-
rakter. Zejména zásahem člověka, oby-
vatele této krajiny, jenž ji upravoval 
tak, aby skýtala možnosti obživy, ale 
i vše potřebné ke spokojenému životu.  
Údolní nivou krajiny kolem Rohat-
ce, v celé délce katastru obce, protéká 
řeka Morava a spoluvytváří krajinu, 
zúrodňuje ji jarními naplaveninami. 
Uplatňuje i svou modelační činnost, 
narušuje dno a břehy a přináší po toku 
uvolněný horninový materiál, dále 
jej rozrušuje a opracovává do podo-
by štěrku. Takto dobře propustné říč-
ní uloženiny umožňují poměrně živý 
oběh podzemní vody a vytvářejí tak 
oblasti její přirozené akumulace, tak 
důležité pro přírodu, rozsáhlou okol-
ní krajinu, nivy kolem řeky. V historii 
dávala rohatčanům i obživu lovem ryb 
a raků. Odedávna tvořila územní hra-
nici mezi tehdejšími Uhrami a pak Slo-
venskem a zeměmi českými. Její funk-
ce byla i strategická, zejména v historii. 
Řeka má a měla v Rohatci i své negativ-
ní jevy. Při jarních táních vystoupala 

z břehů a zaplavovala okolní krajinu 
i místa občanské zástavby. Proto byl tok 
řeky postupně regulován a upravován. 
Nejvíce to bylo zejména v první po-
lovině minulého století, v letech 1928 
až 1938 zásluhou firmy Baťa, která 
předpokládala, že řeku v úseku Rohat-
ce využije pro dopravu. Od Strážnice 
řeka přitékala oklikami, vytvářejícími 
meandry až ke Kolonii. Zde tvořila dva 
oblouky, jeden naproti Soboněk, upra-
vený někdy začátkem devatenáctého 
století. Odtud pak vedlo vedlejší rame-
no k části zvané „strkovecká louka“-
-Hostěšina.  Druhým obloukem pak 
protékala v Kolonii, severněji od míst, 
kde je dnes železniční most, a zpět se 
vracela kolem panského dvora k dře-
věnému jezu s kamenným základem. 
Zadržovaná voda poháněla dvě mlýn-
ská kola panského mlýna a odtékala 
dále korytem, kterému se později ří-
kalo Mlýnská. Nad obloukem bylo jen 
pole a les. Teprve v roce  1863 zde vy-
stavěli vídeňští bankéři Karel a Rudolf 
Auspitzovi cukrovar a vznikla Kolonie. 
Při stavbě cukrovaru využili tok ved-

lejšího ramena od Soboněk k „sýko-
vecké louce“ pro přívod vody k praní 
cukrové řepy.  Na okraji cesty na So-
boňky stával domek, který byl po zru-
šení cukrovaru změněn na byt. Bydlela 
v něm rodina Homolova. Voda po pra-
ní cukrovky pak vytékala do koryta 
řeky odvodňovacím kanálem někde 
v místech, kde je dnes sběrné místo 
odpadů. Přepad vody z jezu u panské-
ho mlýna pak pokračoval do luk a roz-
děloval se na několik proudů. Těsně za 
jezem byl velký prostor naplněný vo-
dou pro koupání ovcí panského dvora.  
Železniční most přes řeku Moravu do 
Sudoměřic byl až do roku 1938 jedno-
obloukový. Vedle něj stál dřevěný most 
silnice do Petrova a Strážnice, postave-
ný v roce 1932. V této době projížděla 
po řece Moravě Baťova osobní motoro-
vá loď. Její podoba se nám dochovala 
na fotografiích z roku 1936.  S prvním 
regulováním řeky Moravy v Rohatci 
se však započalo mnohem dříve, již 
v roce 1719, kdy se prováděly dle pro-
jektu Obristwachmaistra Norberta 
Wenzela von Lick z pevnosti Uherské 

du, podlužáckém z okolí města Břecla-
vi. Rohatecký verbuňk nelze z důvodu 
polohy obce ležící na pomezí tří regio-
nů začlenit do žádného typu. Proto jsou 
rohatečtí verbíři v nevýhodě při růz-
ných verbířských soutěžích. Ovšem po-
dobný problém nastává u všech verbířů 
žijících v obcích na pomezí regionů. 

Kromě soutěživé funkce plní slovác-
ký verbuňk stále několik funkcí a vyzna-
čuje se vysokou emotivností, což souvisí 
mimo jiné i s tím, že jde o tanec impro-
vizovaný a poskytuje tedy širší prostor 
spontaneitě. Původně se tímto tancem 
loučil odvedenec před odchodem do vo-
jenské služby, postupně byl začleňován 
do dalších příležitostí lidového života 
a tím nabýval nových funkcí. Zvláště dů-
ležitou se stala funkce obřadní, k níž se 
brzy přičlenila funkce reprezentační.

V současnosti se dále rozvíjí funkce 
obřadní, neboť verbuňk je součástí slav-
nostních průvodů a celého komplexu 
hodových zvyků, kdy se uplatňuje nej-
více. Tančí se v průvodu domácí cha-
sy po obci, při vítání stárka před jeho 
domem, na zahájení a ukončení taneč-
ní zábavy. Každá skupina přespolních 
chlapců je po příchodu uctěna tím, že 
dostane možnost, aby si verbuňk před 

všemi přítomnými zatančila. Kdo z vás 
by si dokázal představit hody bez ver-
buňku?!

Zpracováno podle:
BLAHŮŠEK, Jan – KRIST, Jan 

Miroslav – MATUSZKOVÁ, Jitka – 
PAVLIŠTÍK, Karel: Slovácký verbuňk. 
Mistrovské dílo ústního a nemateriál-
ního dědictví lidstva. Strážnice : Ná-
rodní ústav lidové kultury, 2006. ISBN 
80-86156-80-X
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Původní řečiště Moravy v Kolonii. V po-Původní řečiště Moravy v Kolonii. V po-
zadí panský dvůr, střechy panského mlýnazadí panský dvůr, střechy panského mlýna

Baťova motorová loď v původním řečišti pod čokoládovnou Kűff erle.Baťova motorová loď v původním řečišti pod čokoládovnou Kűff erle.

Připravované akce

26. dubna Rej čarodějnic (pořádá KPŠ)

4. května Květinový bál (pořádá ZO ČZS)

8. května Rohatecká desítka

18. května Májové odpoledne s verbuňkem,

písní a tancem

10. srpna Rohatecký koláček (přehlídka country 

skupin)

25. srpna Bartolomějské hody

31. srpna Hodky

14. září Za Rohatcem, za dědinú

13. října  Popel a pálenka 

(divadelní představení souboru Svatopluk)

23. listopadu Kateřinská zábava

30. prosince Silvestr důchodci

Hradiště úpravy pro splavnění řeky 
Moravy pro plavbu nákladních lodí. 
V Rohatci byla pro překonání výškové-
ho rozdílu za jezem prokopána spojni-
ce a zbudována první plavební komora 
v českých zemích. Rovněž odtok od 
jezu byl prokopán potřebným profilem 
pro lodní dopravu až po soutok řečiště 
u části Přívoz. Splavnění se však neo-
svědčilo a brzy při jarních povodních 
zaniklo. Spojnici, kde byla původně 
plavební komora, využili hospodáři 
Strážnického panství a vystavěli zde 
pilu s vodním náhonem. 

Ani pila se neosvědčila pro časté 
kolísání vodní hladiny zejména v létě, 
kdy býval nedostatek vody pro ná-
hon. Budova byla přeměněna koncem 
19. století na byty.  Největší regulační 
práce započaly v roce 1936. Tehdy se 
budoval Baťův kanál a jeho budovatelé 
počítali s jeho zaústěním do řeky Mo-
ravy u Rohatce Přívozu. Tudy se mělo 
na lodích dopravovat uhlí z tehdy ote-
vřeného dolu v Soboňkách k ústí Baťo-
va kanálu.  Řečiště bylo nutno rozšířit 
a prohloubit. Panský vodní mlýn již 
také nepracoval, byl zrušen začátkem 
dvacátého století a jeho budovy pře-
měněny rovněž na byty. Zadržování 
vody k náhonu pozbylo účel. Tok řeky 
Moravy byl napřímen a rozšířen od že-
lezničního mostu až k Přívozu. K tomu 
bylo nutno prodloužit most železniční 
trati do Sudoměřic a také zbudovat 
nový silniční most za dosluhující dře-
věný. Rozšíření řečiště si také vyžádalo 

odstranění budovy panské pily. Bývalé 
řečiště obloukem kolem tehdejších čo-
koládoven Kűfferle zůstalo jako mrtvé 
rameno. Voda se zde změnila na stoja-
tou, v zimních měsících zamrzala. Tyto 
plochy byly využívány pro zimní brus-
lení a často pro hokejové zápasy teh-
dejšího SK Rohatec nebo Slavoje. Ra-
meno ale překlenula přívodní silnice 
k novému silničnímu mostu. Postupně 
však došlo k zazemňování a dnes není 
ani patrné, kudy původní tok řeky Mo-
ravy procházel. V současnosti v těch-
to místech vyrostlo několik staveb. Je 
to bývalý sklad čokoládoven Maryša, 
dnes sběrné místo odpadů, plynová 
regulační stanice a hřiště tenisového 
klubu. Ke stejným úpravám toku řeky 
Moravy, regulaci, došlo ve třicátých 
letech mezi Rohatcem a Hodonínem 

v části Zásada a Přívlač, kde byl tok řeky 
napřímen k Hodonínu. Někteří starší 
občané Rohatce vzpomínají, jak museli 
cestou podél řeky Moravy obcházet vel-
ký oblouk toku severním směrem.

Podrobnosti o snahách splavnění ře-
ky Moravy byly uveřejněny v obecním 
zpravodaji „Rohatecká obec“ v roce 2006 
v čísle 4. 

Zdeněk Bíza

Citát
Bez přátel není štěstí, ale bez neštěstí nepoznáme přátele.

 (anglické přísloví)
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Na chvíli u seniorů

Zima nás sice dost potrápila, ale už se unavuje 
a chystá se uvolnit své místo jaru a na to my se moc 
těšíme.

Po vydařeném Silvestru se stala naší první akcí, 
23. ledna, valná hromada. Hlavní náplní bylo zhod-
nocení roku 2012 a plány (i fi nanční) na rok 2013, 
kdy nás čeká zase řada zajímavých a zábavných čin-
ností. Stálou starostí však zůstává doplnění a „omla-
zení“ naší členské základny. Dalším počinem, a to už 
9. února, byl tradiční Fašaňk. I když účast nebyla tak 
velká jako na Silvestra, sešlo se nás dost na to, aby-
chom se dobře pobavili. Přivítali jsme mezi sebou 
i pana starostu Mgr. Králíka, paní místostarostku 
Lenku Hostýnkovou a také místní mužský sbor, který 
spolu s našimi tanečnicemi v krásných rohateckých 
krojích obohatil fašaňkovský program. Nechybělo 
ani sólo pro starostu a místostarostku. Tentokrát nám 
k tanci a poslechu vyhrávala kapela Kateřinka z Mu-
těnic, složená ze samých mladých muzikantů včetně 
dvou zpěvaček. Navíc byli všichni také v krojích, což 
jistě lahodilo i našim očím. Pochovávání basy bylo le-
tos pojato zase jinak. Pan doktor (A. Baturná) se se-
střičkou (H. Straková) „zaordinovali“ tak, že se celý 
sál skvěle bavil. A „nemocnou basu“ pak poslali s pa-
třičným slovním doprovodem ve verších do lázní na 
uzdravení. Mám za to, že i tato akce přispěla k poba-
vení a zahnání někdy chmurných myšlenek.

Kulturně jsme se osvěžili na divadelním předsta-
vení Cikáni jdou do nebe, které se uskutečnilo ve Slo-
váckém divadle v Uherském Hradišti. A už začátkem 
března jsme si prohřáli klouby v termálních vodách 
maďarského Györu.

A teď se můžeme těšit nejen na krásy přicházející-
ho jara, ale i na naše další akce.

(Za Klub důchodců Rohatec, o. s. Marie Nováková)
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Bavič seniorů

Povídání o tabáku

Ráda si pročítám knížky plné zají-
mavostí a životního moudra od autora 
Josefa Fouska. Podělím se teď s vámi 
o jednu malou část z jeho fejetonu na-
zvaného Bavič seniorů.

„Občas jsem zaslechl větu: „Bavič se-
niorů!“ Pokaždé byla řečena s nádechem 
ironie. Jako by bylo něčím špatným 
pobavit ty, kteří jako já kráčí poslední 
kilometry nebo metry svých životních 
podzimů. Každá nová věc se stává časem 
veteší, ale to není důvodem, abychom ji 
vyhodili do smetí. Jsme již takoví, že si 
vážíme starých neživých předmětů, ale 
staří lidé pro nás ztrácejí význam. Ni-

Když jsem končil základní školu, 
nevěděl jsem nic o životě, natož abych 
si vybral školu nebo povolání, které by 
mne bavilo, kterému bych se oddal, jak 
se říká celým srdcem. Jako kluka mne 
bavilo všechno možné. Příroda, malo-
vání a mnoho jiných, třeba i zajímavých 
oborů. Ale nic takového, v čem bych 
vynikal nebo mě výjimečně bavilo. Na-
konec rodiče rozhodli, že půjdu na ze-
mědělskou školu. V těch letech (1955) 
to byla preferovaná škola a absolventi 
měli velké možnosti, jen je využít.

Odmaturoval jsem v roce 1958, kdy 
mně nebylo ani 18 roků. Téměř všude 
se rozjížděla kolektivizace zemědělství. 
V Rohatci bylo začátkem roku 1958 
ustaveno většinové družstvo. Navá-
zalo na původní JZD, které vzniklo 
v roce 1953. To se ale postupně rozpa-
dávalo. Udrželo se jen díky tomu, že 
byl násilně zabrán dvůr po Magnisech 
i s polnostmi, které po parcelaci v roce 
1928 zakoupily rodiny Němčanských 
a Bábíčků. Zhruba 50 ha, stáje a sklady 
byly základem menšinového družstva 
a od roku 1957 i základem družstva, 
které se honosilo přívlastkem první 
obec Gotwaldovského kraje, kde byla 
provedena 100% kolektivizace vesnice. 
Od roku 1957 se započalo s výstavbou 
kravínů a dalších objektů, mimo jiné 
i s tabákovou sušárnou. Ta byla posta-
vena na konci vesnice v místech, kde 
je dnes servis pneu Koubek. Již v roce 
1957 bylo vysazeno 6 ha tabáku, který 
se v sušárně zpracoval a uměle sušil. 
Označení ST- 6 značilo sušárnu tabáku 
s kapacitou 6 ha. Jiná družstva, s lepší-
mi lidskými zdroji i půdními podmín-
kami, měla sušárny i s kapacitou větší, 

kdo z nás si nepřizná, že jednou přijde 
čas, kdy budeme odstaveni z veřejného 
života, kdy budeme kráčet při zdi, kdy 
naše slova budou vyslyšena s úsměvnou 
blahovůlí. Na našich obnošených šatech 
se objeví sníh z lupů, krok znejistí a ně-
kteří z nás se vydají na sehnutý pochod 
s módními hůlkami. Postel se stane stále 
častěji naším přístavem a občas schová-
me své zkřehlé kosti pod deky nebo se 
ponoříme do vany s teplou vodou, aby-
chom alespoň na chvíli přemohli ztuh-
lé revmatické klouby. Venku sténá vítr, 
pošmourné počasí se prochází za okny. 
Poslouchám staré melodie ze starého 

a to 12 či 18 ha. Tabákový průmysl se 
zemědělskými závody uzavřel smlouvu 
na pěstování tabáku po určitou dobu 
a dle toho fi nančně přispěl  na jejich vy-
budování. Většinou to bylo 80 až 100%. 
V té době to byla velká pomoc. Práce 
kolem tabáku bylo dost a zaměstnala 
dost lidí. Tabáková skupina v rohatec-
kém družstvu čítala kolem 15 lidí. Od 
jara, kdy se zakládala pařeniště pro 
vypěstování přísady, což bylo 40 až 50 
oken na 1ha plochy, přes výsadbu, oko-
pávku až po sklizeň. Ta spočívala ve 
vlastní sklizni listů a jejich navázání do 
sušárny. Po usušení se listy roztřídily 
a zabalily. Důležitou fází byl vlastní pro-
dej ve výkupním závodě ve Strážnici. 
Na svoz vylámaného tabáku, plečkování 
a další práce byl určen povozník s jed-
ním koněm. Vlastní sušení, to je topení, 
vlhčení, prováděli tři pracovníci. Ženy 
si po nalámání potřebného množství 
krátce odpočaly a odpoledne sundaly 
z komor usušený tabák a dle kvality jej 
roztřídily a uložily do balíků, aby se je-
denkrát týdně zavezl na vlečce do Stráž-
nice. Pamětníci si vzpomenou na traktor 
Zetor 15.  Neměl kabinu. Ženy musely 
sedět na vlečce. Převážely se do výkup-
ny proto, že tam musely tabák složit 
a připravit k výkupu. Za pěkného letního 
počasí to byl vcelku příjemný výlet, hor-
ší to už bylo na podzim nebo když bylo 
nevlídné počasí. Na jaře sloužila sušárna 
k předkličování raných brambor. Ty se 
za příznivého počasí vybíraly z krech-
tů, ukládaly do bedniček od ovoce či 
hroznů a za světla a tepla, které poskytla 
právě sušárna, se brambory za ideálních 
podmínek nechaly naklíčit. Koncem pa-
desátých let jsme pěstovali 20 až 25 ha 

magnetofonu, hledám vhodné brýle 
v jednom z mnohých futrálů a sám sobě 
šeptám: „Už je zase večer, už je zase den 
pryč.“ Je pro mě ctí, že mohu potěšit ty, 
s kterými pluji na tom otřískaném škune-
ru, po moři, kde místo útesů jsou lidské 
smutky, pomluvy, výčitky a nepochopení. 
Sedíme v pozdně podzimním divadle, 
kde se opona chystá opustit hvězdné výši-
ny. Pohádka plná radosti se pomalu mění 
na román vzpomínek. Jsme živá zrcadla, 
která chodí ulicemi, zarámovaná domy, 
stromy a nebem nad hlavou…“

Nestojí jeho slova za zamyšlení?
(MN)

raných, 10 ha poloraných na uskladnění 
a 5 ha průmyslových brambor. To byly 
odrůdy určené k výrobě škrobu, lihu 
a dalších důležitých produktů. O tom, 
jaký sortiment plodin jsme tehdy museli 
pěstovat, se zmíním později.

Tuto skupinu jsem dostal mimo jiné 
na starost. Kolektiv to byl, alespoň tak 
se mi to tehdy zdálo, dobrý. Vedla ho 
paní Hrabovská. Některé družstevnice 
byly mladší, ale většina žen byla již věku 
staršího, sedmdesát i více let. Práce je 
bavila a v tu dobu, kdy odměna za prá-
ci byla opravdu malá, byla každá ruka 
dobrá. S touto tabákovou skupinou byly 
problémy minimální. Protože sám jsem 
mnoho znalostí o tabáku neměl, rád 
jsem se nechal poučit. Ve škole jsme se 
o tabáku učili jen okrajově. V tu dobu se 
pěstoval tabák převážně na Slovensku 
a na jihu Moravy, a to od třicátých let. 
Část si pěstitelé ponechali pro svou po-
třebu doma, část produkce byla vykou-
pena a zpracována v tabákové továrně 
v Hodoníně. V tu dobu se tabák sušil jen 
vzduchem, tj. přirozeným způsobem. 
Za protektorátu, kdy kuřiva byl nedo-
statek, byla většina výroby cigaret pro 
potřeby vojska. Stát v tu dobu podpo-
roval pěstování tabáku a zemědělcům 
i přispíval fi nančně na postavení sušá-
ren. Zbytky těchto staveb byly vidět ješ-
tě nedávno ve Vnorovech, Kozojídkách 
i jinde. Po roce 1945 se na tento způsob 
výroby navázalo. Centrum pěstování 
tabáku bylo ve Strážnici. Tabáková re-
žie po válce v roce 1946  zřídila  závod 
pod názvem „Úřad nákupu tabáku“ 
a odkoupila od Fondu národní obno-
vy strážnický zámek. Zde se tabák vy-
kupoval a dokonce v některých sálech 
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se i fermentoval. Tento úřad měl ještě 
další dvě sekce, a to Výzkumný ústav 
a Pokusné hospodářství tabákového 
průmyslu. Zpočátku se pěstoval jen ta-
bák selský, který byl nenáročný na půdu 
i sklizeň. Dobře se i sušil. Takovému ta-
báku se říkalo domovina. Během váleč-
ných let, kdy cigarety byly nedostatko-
vým artiklem, dostávali muži nad 18 let 
tabačenky (přídělové lístky). Postupně, 
vzhledem ke zvyšujícím se nárokům 
kuřáků, se začalo přecházet na odrůdy 
virginského typu. Proto byl ve Stráž-
nici založen i Výzkumný ústav, kde se 
zkoušely nové, převážně zahraniční od-
růdy. V roce 1947 dostal úřad povolení 
k výstavbě nového závodu. V roce 1948 
došlo ke znárodnění. Původní název byl 
zrušen a nahrazen Československým 
tabákovým průmyslem.

Vrátím se zpět k tabáku v Rohat-
ci. V prvních letech pěstování neby-
ly dosažené výsledky nijak oslňující. 
V letech 1960 až 1962 jsem byl na vojně. 
Po dvouleté službě jsem se do družstva 
vrátil. Nastoupil jsem do funkce agro-
noma a hned jsem započal i s dálkovým 
studiem na Vysoké škole. Toto moje 
období bylo náročné. V tu dobu ještě 
nebyly volné soboty, práce bylo mnoho. 
Jak jsem uvedl již na začátku, pěstovalo 
se snad vše, co zde rostlo. Specializace 
žádná. Osevní plochy si neurčoval ag-
ronom, ale ONV, později Zemědělská 
správa. Když se na jaře dělal plán, ani 
mně nestačily předepsané karty plodin. 
Kromě obilovin velkou plochu zaujíma-
ly pícniny (ozimé a jarní směsky, voj-
těška, kukuřice na zeleno, siláž, krmná 
řepa), o bramborách již řeč byla. Velké 
problémy nám dělalo pěstování 30 ha 
cukrovky. Kořeninová paprika se dodá-
vala do paprikového mlýna v Hodoní-
ně, pěstovalo se až osm druhů zeleniny. 
Dále se obhospodařovalo asi 10 ha sadů. 
V roce 1965 přibylo 6 ha intenzivního 
sadu na Dílech. Na Prostředních čtvr-
tích družstvo vysadilo 1,5 ha vinohradu 
a dále obhospodařovalo jeden ha vinic 
po soukromých pěstitelích. Asi málo 
lidí si pamatuje, že v trati Vrchní hon-
ce (pod drůbežárnou) bylo vysazeno 
10 ha vinice. Protože nebylo peněz na 
oplocení, zajíci a králíci stačili do tří let 
vinici zničit. Sklizeň sena ze 150 ha luk 
a 20 ha pastvin byla problém, protože 
z větší části byly tyto plochy na podmá-
čených místech. Velké ulehčení přinesla 
až specializace na chov slepic a dojnic 
v letech 1968 až 1970. Ale vše začalo 
požárem sušárny na tabák. V říjnu 1964 

si sušič tabáku odskočil na jedno piv-
ko. Před odchodem, aby mu nevyhas-
lo, přiložil trochu víc. V jedné komoře, 
kde již byl tabák suchý, propadlo pár 
lístků na rozpálené teplovzdušné po-
trubí. Listy se vzňaly, chytil i další tabák 
a postupně celé zařízení. Nezachránilo 
se nic. Ten rok se již v Rohatci nesušilo. 
Zbývající tabák na poli se sklidil a usu-
šil v okolních družstvech. Tato okolnost 
spolu s výskytem peronospory, která se 
objevila na tabáku poprvé v roce 1962, 
byla důvodem, že se již tabák v následu-
jících letech nepěstoval. S tabákem jsem 
se setkal až v roce 1975 a 1976, když se 
družstva sloučila do společného pod-
niku Rozvoj se sídlem v Ratíškovicích. 
V Dubňanech se totiž stejným způ-
sobem jako v Rohatci pěstoval tabák 
na 6ha. Problém s chorobami byl už 
vyřešen postřikem Novoziru nebo i ji-
nými přípravky. Nastal však problém 
nový, nedostatek lidí. Podobně jako 
v Rohatci v tabáku pracovaly převážně 
starší družstevnice. I ty však postupně 
ubývaly. A tak po roce 1977 se již tabák 
nepěstoval ani v Rozvoji. A tak jsem 
o kontakt s tabákem opět přišel.

Přišel však rok 1981. Přijel za mnou 
ředitel tabákového závodu ve Strážnici 
s požadavkem dělat agronoma a zajišťo-
vat služby pro zemědělské podniky, které 
pěstují tabák. Dosavadní pracovník, kte-
rý tuto práci zastával, odcházel do dů-
chodu. Odměna za práci by nebyla vyšší 
jak v družstvě, ale více času a možnost 
se realizovat mě přitahovalo. Na druhé 
straně jsem byl ale zvyklý na dosavadní 
práci. Téměř rok jsem odolával, v druž-
stvě  nechtěli o mém odchodu ani mlu-
vit. Koncem roku 1981 se však vyhrotily 
mé názory na specializaci. Na doporuče-
ní všelijakých odborníků se měly vysa-
zovat další vinice 200 i víc hektarů, další 
ovocné sady 150 hektarů a více, rozšířit 
plochu pěstované zeleniny ze stávajících 
40 hektarů na 100. Úvaha to byla úžasná. 
Měla se zvednout produkce, tím i tržby, 
práce pro lidi by bylo až moc. Velkou roli 
v této hře hrála i prestiž některých funk-
cionářů, jak v samotném družstvě, tak 
na úrovni okresu či KSČ. S mnohými ná-
vrhy jsem nesouhlasil nebo je dokonce 
odsuzoval. Na základě těchto okolností 
jsem měl otevřenou cestu k odchodu. 
Vypracoval jsem ještě výrobní plány na 
rok 1982 a k 1. 3. 1982 jsem z družstva 
odešel.

Ještě než přejdu k mé anabázi u ta-
bákového průmyslu, jen několik slov
k vývoji zemědělského družstva Rozvoj. 

Z větší části se specializační záměr za-
čal uskutečňovat. Vysadily se další sady, 
především broskve a jabloně. Zakoupe-
na byla třídička ovoce do nově posta-
vené haly. Na uskladnění ovoce a zele-
niny byly postaveny krechty. Vysázely 
se vinohrady na výměře 220 ha, často 
na nevhodné plochy. Sýpka u Milotic 
byla přebudována na vinárnu a sklepní 
hospodářství. Velmi mnoho peněz se 
ušetřilo tím, že přidružená výroba byla 
schopna vyrobit mnohá zařízení, stro-
je a další věci k zajištění výroby. Když 
ale mělo dojít k plné produkci, nebylo 
vedení schopno zajistit dostatek lidí pro 
výrobu, problémy začaly i s její realiza-
cí. Pomalu začalo docházet na má slo-
va. I když ani já jsem tomu nebyl rád, 
docházelo k redukci vinic, sadů, plocha 
zeleniny se začala zmenšovat. Projevily 
se i vlivy otevřeného trhu, kdy se k nám 
začalo dovážet dotované ovoce a zeleni-
na ze zahraničí. Domácí produkce pře-
stala být postupně konkurenceschopná. 
Funkcionáři postupně rezignovali a dů-
sledky toho všeho jsou známé.

A tak nakonec jsem byl rád, že jsem 
odešel. Z jedné strany jsem byl samo-
statný pracovník, měl jsem možnost rea-
lizovat nové technologie a metody práce, 
dále jsem měl možnost poznat mnohé 
lidi, jak v samotném závodě, tak i v mís-
tech, kam jsem služebně zajížděl. Ale na 
straně druhé to bylo pomyšlení, že při-
spívám k něčemu, co není zrovna, jak se 
nyní říká, smysluplné. Přece jenom vý-
roba tabáku, potažmo cigaret, není zrov-
na to nejlepší, i když ekonomicky je to 
byznys, nad jaký není.

Přechod do nových podmínek na 
nové pracoviště nebyl nijak velký pro-
blém. Nejvíce jsem obdivoval, jak a co 
se za těch pár roků změnilo. V samot-
ném závodě ve Strážnici přibyla výroba 
cigaret. Zpracování tabáku tam přesta-
lo být sezonní prací. Ženy dle potřeby 
přecházely od výroby cigaret k výkupu 
tabáku, vybudovaly se nové sklady, za-
řízení na kondiciování tabáku se mo-
dernizovalo. Prostě a jednoduše byla to 
fabrika jako nová s relativně moderní 
technologií jak na zpracování vykou-
peného tabáku, tak i na výrobu cigaret. 
I pracovní kolektiv byl na tu dobu velmi 
dobrý.

Pro mne rozhodující důvod, proč 
jsem tam šel, byla situace mezi pěstiteli. 
A zde bylo moje překvapení podstatně 
větší, než jsem si představoval. Z původ-
ní pěstitelské malovýroby, kdy se tabák 
pěstoval  u malozemědělců, jich bylo až 
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1200 a tabák se sušil pouze vzduchem za 
přirozených podmínek. Vykupovalo se 
od 700 až po téměř 1200 tun přírodního 
tabáku. Po kolektivizaci a určité specia-
lizaci mezi pěstiteli usměrněné státními 
orgány, byl prakticky vyloučen soukro-
mý sektor a tabák se pěstoval jen v druž-
stvech či na státních statcích. Plocha se 
zredukovala na zhruba 600 ha  u 80 až 
100 pěstitelů.

V letech 1975 až 1980 došlo k další 
podstatné koncentraci výroby tabáku. 
Vytipováno bylo v okruhu působnos-
ti závodu 8 zemědělských podniků 
s dlouhodobou perspektivou pěstová-
ní tabáku. Dva byly na Slovensku (130 
ha), 6 na Moravě (300 ha). S těmi byla 
uzavřena dlouhodobá smlouva na vý-
robu a dodávku tabákové suroviny. Na 
to jim byla poskytnuta fi nanční po-
moc na zakoupení moderních sušáren 
(TDO-60). Strojní, univerzální zařízení 
Balthes (nosič nářadí, sazeč, postřiko-
vač, plečka, zařízení na odkvětování  
a takzvaný babosed, který sloužil k vy-
lamování listů) a k vypěstování přísa-
dy potřebný počet foliových skleníků. 
S tímto vybavením bylo možno efek-
tivně produkovat tabákovou surovinu. 
V letech 1980 až 1982, kdy byla u všech 
zemědělských podniků provedena ply-
nofi kace, byla provedena na náklady 
ČSTP  rekonstrukce sušáren, a to z vy-
tápění na topný olej na vytápění ply-
nové. Mým úkolem bylo spolupracovat 
a dělat prostředníka mezi ČSTP a zmi-
ňovanými osmi zemědělskými závody. 
Myslím si, že se mně to dařilo. A také 
mně to bavilo. Navázal jsem spolupráci 
s Výzkumným ústavem pro tabák, který 
byl na Slovensku, abych mohl hodno-
tit tabák, případně cigarety, absolvoval 
jsem organoleptické zkoušky. Po od-
borné stránce jsem se spojil s Vysokou 
zemědělskou školou. Začal jsem praco-
vat i na kandidátské práci. Žel tady jsem 
narazil na neznalost anglického jazyka 
a na jeho výuku už jsem si ve svém věku 
netroufl . Ale i tak jsem našel motivaci 
do dalšího života.

Vedení závodu, ale i vedení podni-
kové, které bylo v Kutné Hoře, mně ote-
vřeně řeklo, že nebudu hodnocený za 
to, jestli budu mít ještě nějaký titul nebo 
zda budu psát odborné články, ale jaké 
budou výsledky v pěstování tabáku. To 
znamenalo stabilizovat výnosy, cíl byl 
dosáhnout 1,8 tuny suchého tabáku 
z ha a vykupovat tabák v co možná nej-
vyšší kvalitě. Proto se moje práce zamě-
řila tímto směrem. Inspiraci jsem získal 

při návštěvách u slovenských pěstitelů 
a při návštěvě ve výzkumném ústavu 
pro tabák v Maďarsku, Nyíregyháze. 
Začal jsem s odkvětováním tabáku. 
Na malých parcelách jsme dokázali, že 
odstraněním květů ve správný čas a ná-
sledným využitím chemických příprav-
ků k zamezení růstu bočních květních 
výhonů lze zvýšit výnos o 15 až 20 % 
a současně dosáhnout vyšší kvality. Lis-
ty po takovém zásahu byly tlustší, ba-
revně vyrovnané, ale také obsahovaly 
více nikotinu. Tento zásah byl nutný při 
kombajnové sklizni, o které bude zmín-
ka později. Rozšíření tohoto pěstitel-
ského zásahu na 40% ploch přineslo so-
lidní přínos jak pěstitelům, tak i ČSTP. 
S úplnou novinkou jsem přišel, když se 
mi podařilo ve spolupráci s VŠZ v Brně 
ozařovat osivo stávajících odrůd lase-
rovými paprsky o různé intenzitě. Při 
šesti variantách se nám u čtyř podařilo 
prokázat na poloprovozních plochách 
v JZD Jiřice zvýšení výnosu a součas-
ně i kvality řádově o 5 až 20 % oproti 
kontrole. Dosažené výsledky ukazovaly, 
že je možno pokračovat v intenzifi kaci 
i tímto směrem. Leč mnohé okolnosti, 
které nelze  rozvádět, mi nedovolily po-
kračovat tímto směrem.

Vedení podniku prosadilo, že vzhle-
dem k uvažované intenzifi kaci vyzkouší-
me nový, větší typ sušáren, zhruba na 10 
tun zeleného tabáku a nové francouzské 
a kanadské  odrůdy tabáku virginského 
typu. I když ve Francii, případně v Ka-
nadě, tyto odrůdy byly vynikající, zde 
totálně propadly. Pokusy se prováděly 
na farmě ŠM Holíč. Největší problém byl 
s virovými chorobami. Na ty nelze apliko-
vat chemickou ochranu, navíc jsme měli 
obavy, abychom si na tabák nezavlekli zá-
važná onemocnění. Francouzský expert, 
který na experiment dohlížel, jen nevěříc-
ně kroutil hlavou a bez vysvětlení odejel. 
Tím jsme si dokázali, že co je dobré jinde, 
nemusí být vhodné do našich podmínek. 
A to není jen u tabáku.

V roce 1990 započala kanadská fi r-
ma De Cloet, pokračovatelka Balthesu, 
s výrobou nové mechanizace při pěsto-
vání a hlavně sklizni tabáku. I nám se 
jevila tato technologie jako perspektiv-
ní, šetřila především lidskou práci. Vý-
sadbu, kultivaci, odkvětování i postřiky 
byly řešeny podobně jako dříve, pouze 
s tím rozdílem, že výkony byly daleko 
větší. Vlastní sklizeň provádělo zaříze-
ní, které odlamovalo určený počet listů 
na rostlinách. Tyto musely býti stejně 
vysoké, odkvětované a přihrnuté hlínou 

(nakopčené), aby se při sklizni nevyvra-
cely. Odlomené listy se volně ukládaly 
do kazet. Po fi xaci listů jehlami byly ka-
zety dopraveny do sušárny. Po usušení 
byly listy dány do kontejneru a takto 
dodány do závodu k dalšímu zpraco-
vání, respektive vytřídění. V souladu 
s tímto systémem musely být upraveny 
i podmínky v samotném závodě, včet-
ně výkupních cen. Další detaily nového 
systému byly výsledkem kompromisu 
mezi pěstiteli a výkupcem. Novátory to-
hoto systému byly opět pracovníci ŠM 
v Holíči, kde pěstitelská plocha vzrost-
la až na 120 ha. Přibyl i další pěstitel 
a dodavatel ze Slovenska. V souvislosti 
s kombajnovou sklizní, jak jsme říka-
li této technologii, vyvstal i problém 
s uspořádáním a postavením listů na lo-
dyze. Pro mechanizovanou sklizeň jsme 
potřebovali, aby listy byly dál od sebe 
a jejich postavení bylo strmější. Tento 
problém se začal řešit v Bábe, kde byl 
Výzkumný ústav pro pěstování tabáku 
a spravoval  ho  v tu dobu už Slovenský 
tabákový průmysl. Žel, k výsledkům 
v tomto směru už nedošlo. Oba státní 
podniky, jak u nás, tak na Slovensku, 
byly privatizovány zahraničními spo-
lečnostmi, které na pěstování tabáku 
neměly zájem. Pod záminkou, že domá-
cí produkce je méně kvalitní a drahá, 
bylo uvedeno ještě mnoho dalších dů-
vodů proti pěstování domácích tabáků. 
Bylo rozhodnuto, že od roku 1997 již 
domácí tabák nebude vykupován.

V souvislosti se  šlechtěním a pro-
dukcí nových forem tabáku jsem mimo 
jiné s bývalým zahradníkem a tabačá-
řem v Dolních Bojanovicích, později 
v Mikulčicích, dokázal vypěstovat tabák 
bez nikotinu. Z poznatku, že nikotin, 
případně další alkaloidy (hlavně nordni-
kotin), se tvoří v kořenech rostlin. Proto 
jsme zkusili naroubovat na připravené 
sazenice rajčat některé druhy a odrůdy 
tabáku (viržin, burley). Růstový defi cit 
u některých odrůd byl, ale podařilo se 
nám sklidit a usušit kvalifi kované vzor-
ky. Jejich rozborem nebyl prokázán ob-
sah alkaloidů. Tudíž kuřivo z takto zís-
kaných tabákových listů by bylo až na 
spalované dehty neškodné. V tu dobu se 
touto problematikou zabýval pouze vý-
zkumný ústav tabáku v Bulharsku. Když 
jsem tuto skutečnost publikoval, byl jsem 
nařčen jako tabákový kacíř. Místo abych 
došel k výsledkům, jak zvýšit obsah ni-
kotinu, já hledal opačné výsledky. Tudíž 
pokračovat tímto směrem, to je možnost 
pro případné další šlechtitele. Mně už to 
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J.A.Komenský
Ten, kdo nemiluje knihu, nemiluje moudrost.

Ten, kdo nemiluje moudrost, stává se hlupákem.Stránka (ne)jen pro děti

Hádanka
Všechny barvy duhy mají jejich tuhy…

Říkej rychle, procvič si jazýček:
Datel dutě zadutal nad dutou dutinou dubu.

Pohrej si s čísly:
Mezi čísla  9 8 7 6 5 4 3 2 1 vlož libovolný počet 
sčítacích znamének + tak, aby ti vyšel součet 99. 
Pořadí číslic nesmíš měnit.

Vysvětlení poslední hádanky 
z minulého čísla:
Z dvaceti zápalek čtverec neuděláš, jenom obdélník 

A něco pro zasmání:
Babička napomíná Pepíka: „Netahej Alíka za 
ocas! To ho bolí.“
„Já ho netahám, já ho jen držím, on se tahá sám.“

Radost z pěkného vysvědčení vám přeje 
A. Kolofíková

ŠKOLSTVÍ

umožněno nebylo, neboť obor pěstování 
byl u fi rmy Philips Morris zrušen. Šlo by 
o to zjistit, zda roubovanci jsou schopni 
donést semeno a následně, zda by moh-
li částečně přenášet geny a jakého typu 
(bez alkaloidů).

Jak vidíte, i při pěstování tabáku lze 
prožít zajímavé okamžiky. Kromě toho, 
co jsem uvedl, bych mohl vzpomenout 
i další. Tak mimo jiné jsme na cestách 
po jižním Slovensku pozorovali lány ta-
báku napadené kokoticí. To je rostlinný 
cizopasník, žijící na hostitelské rostlině. 
V tomto případě na tabáku. Oslabené 
rostliny byly menší, olistění sice stejné, 
ale listy byly menší, neduživé. Chemic-

ká ochrana nemožná. S ředitelem ing. 
Gazárkem jsme si předsevzali, že by-
chom tomu škůdci měli přijít na kloub. 
Vyšli jsme z předpokladu, že cizopasník 
škodí a parazituje i na rajčatech a papri-
ce. Při zpracování této zeleniny ve Frutě 
jsme získali semena a usušili. Na ploše, 
kde měl být pěstován tabák, byla ploš-
ně osiva těchto zelenin vyseta začátkem 
dubna. Současně s jejich vyklíčením vy-
klíčila i kokotice. Před výsadbou tabáku 
bylo takové zkultivováno a zničena rajčata 
i s parazitem. I když se následně na poli 
kokotice objevila, bylo jí jen zlomek toho 
co na kontrole. V rozvoji této metody po-
stupoval pak slovenský výzkum. Ve výčtu 

případných dalších zajímavostí bych mohl 
pokračovat. Myslím si však, že  jako ukáz-
ka to stačí. Na tomto příkladu je vidět, že 
i když by se řeklo, že nelze nic nového hle-
dat pod  sluncem, opak je pravdou.

 Na jedné straně je škoda, že se 
v našich podmínkách přestal tabák pěs-
tovat. Nakonec i to, že byla ukončena 
výroba cigaret ve Strážnici i v Hodoníně. 
O práci přišlo hodně lidí. Lidé však kou-
ří dál. Přijde na to, co? A úplně na závěr 
takový můj  happy end. Asi pět měsíců 
po odchodu do důchodu jsem přestal po 
35 letech kouřit. A mohu to všem, co do-
sud kouří, jenom doporučit.

Ing. A. Jaroš
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Kloboukový bál

Víčka pro Dominičku

Pythagoriáda ZŠ Rohatec

V pátek 15. března se děti z mateřské školy sešly v kul-
turním domě na Kloboukový bál. Celý týden si ve třídách 
vyprávěly, jaké budou mít klobouky a nedočkavě čekaly, 
až bude pátek.  Některé z dětí si podobu klobouku nechaly 
jako překvapení. Bylo se na co dívat. Klobouky jako jaro, 
léto, podzim, zima, muchomůrky, cukrovinkový, kovbojský, 
myslivecký, vílí, princeznovský a mnoho druhů zvířecích 
klobouků se procházelo po vyzdobeném sále kulturního 

Mateřská škola ve spolupráci s rodiči se znovu zapoju-
je do sběru víček. Tentokrát nás nenechal chladným příběh 
Dominičky z Rakvic.  Narodila se předčasně a má diagnózu 
DMO, těžká spastická dipareza. Dnes je jí deset let, navště-
vuje stacionář v Hodoníně.  Musí jezdit do léčeben, lázní 
a chodit na terapie, které jí pomáhají zlepšit její zdravotní 
stav. Víčka od PET lahví sbíráme na její léčbu v sanatoriu 
Klimkovice, kde je nová terapie v kosmo obleku. Tuto léčbu 
pojišťovna neproplácí. 

Sbíráme plastová víčka od PET lahví, limonád, kojenec-
ké vody, mléka, džusu, všechny plastové šroubovací vršky od 
kávy, čaje a piv. Také se sbírají odměrky od „Sunárek“ a všech 
mlíček, také od „Sunárek“ - dětský čajík.

Každé víčko může Dominice pomoci zlepšit její zdravot-
ní stav. Tato víčka se prodají fi rmě, která je dále zpracovává. 
Více informací o Dominičce naleznete na internetové stránce 
http://www.dmo.estranky.cz/ . Prosíme všechny občany Ro-
hatce, kteří nám chtějí pomoci, aby víčka nosili na autobuso-
vou zastávku nebo do MŠ. Také školní družina ze základní 
školy se do sběru víček připojila. Všem vám za pomoc dě-
kujeme. 

Děti a kolektiv MŠ

V březnu proběhlo v naší škole školní kolo celostátní sou-
těže „Pythagoriáda“.

Jedná se o soutěž v matematických dovednostech žáků 
pátého až osmého ročníku. 

Úspěšní řešitelé letošního školního kola jsou: 
V. třída  Lucie Zubalíková, Igor Kuča, Denisa Řezáčová
VI. třída Vendula Sakmarová, Nikola Veselá
VII. třída Jakub Mokruša, Nikola Chromková

domu. Celým bálem provázel děti klaun, někdy se objevil 
drak, jindy obr nebo pomocnice klauna s cukrovím za dobře 
zvládnutý úkol.  Děti si zatančily a zasoutěžily i s rodiči a na 
závěr dostaly dáreček dinosauří vejce. Doma pak nedočkavě 
čekaly, jaký dinosaurus se jim vylíhne. Jsme rádi, že se dětem 
Kloboukový bál líbil a těšíme se na další společnou akci. 

Kolektiv MŠ

VIII. třída Petra Tomanová, Barbora Zbořilová, 
  Ivan Hochman 

Řešit zajímavé matematické úkoly si zkusili i žáci čtvrté 
třídy. Velmi úspěšní byli Adéla Bejdová, Radim Hotárek a Jiří 
Zouhar. 

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme a držíme palce 
v dalších kolech.
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Rohatecký slavíček

V pátek 8. března 2013 se na naší škole uskutečnila už pro 
všechny žáky tradiční pěvecká soutěž „ROHATECKÝ SLA-
VÍČEK“. 

Protože žijeme ve folklorním kraji, soutěžilo se, jak jinak, 
ve zpěvu lidových písniček. Po počátečních obavách se sou-
těže zúčastnilo více než 30 dětí z osmi tříd. 

Slovem celou soutěž krásně provázela Adélka Šopfová 
z 8. třídy.

Žáci byli rozděleni do čtyř kategorií:
I.   kategorie – 1. – 2. třída
II.  kategorie – 3. třída
III. kategorie – 4. – 5. třída
IV. kategorie – žáci druhého stupně

Rozhodování poroty, ve které zasedly paní učitelky Škro-
báková, Najgebaurová a Veselská, bylo docela složité, protože 
během necelých dvou vyučovacích hodin zaznělo nepřeber-
né množství krásných lidových písniček. 

Slavíčci se ale nakonec skutečně našli a stali se jimi:
V I. kategorii 1. místo Magdalenka Trnovcová (2. třída)
 2. místo Josef Flachs (2. třída)
 3. místo Petra Hlaváčová (1. třída)
V II. kategorii 1. místo Michal Škromach (3. třída)
 2. místo David Bureš (3. třída)
 3. místo Jolanka Vajčnerová (3. třída)
Ve  III. kategorii 1. místo Adéla Bejdová (4. třída)
 2. místo Tereza Čtvrtníčková (5. třída)
 3. místo Veronika Tomčalová (5. třída)
Ve  IV. kategorii 1. místo Michaela Matyášová (9. třída)
 2. místo Karolína Matušková (7. třída)
 3. místo Vendula Sakmarová (6. třída)

Všem soutěžícím srdečně děkujeme, vítězům upřímně 
blahopřejeme a všem přejeme, aby jim to stále tak krásně zpí-
valo a aby z toho malého slavíčka jednou vyrostl velký slavík, 
který bude svým hlasem rozdávat radost širokému okolí.

Výuka dějepisu zajímavě

Ohlédnutí za „Zimou“ ve školní družině

V březnu se naše škola zúčastnila výukového pořadu „Řím 
- Legionáři, gladiátoři a Caesarové„ v podání historické skupi-
ny Pernštejni z Pardubic.

Žáci I. a II. stupně se hranou formou dozvěděli mnoho za-
jímavého ze života některých římských císařů. Vybraní jedinci 
si vyzkoušeli, jak se ze štítů stavěla a jak fungovala obávaná  

Rádi bychom dodatečně poděkovali 
všem z řad rodičů a známých, kteří se 
velmi ochotně zapojili do přípravy před-
vánoční akce nazvané „ Vánoční dekora-
ce“. Pomohli nám nejen materiálně, ale 
i tím, že vedli pracovní dílničky, napří-
klad zdobení perníčků - p. Hlaváčová, 
výroba vánočních svícnů – p. Jarošová, 
výroba zvonků – p. Hlucháňová, výroba 
andílků – p. Vajčnerová, ukázka paličko-
vání – p. Malá s žákyněmi. Žáci 7. – 9. 

„želva“, která římským legionářům pomohla vyhrát mnoho 
bitev. Poutavým způsobem byla předvedena ukázka o Spar-
takově povstání a o typech zbraní, se kterými bojovali otroci 
v arénách.

Pořad přinesl žákům mnoho cenných informací o staro-
věké římské společnosti a obohatil tak výuku vlastivědy a dě-
jepisu na základní škole.

tříd vyrobili s dětmi papírové 
ozdoby. 

V prvních dnech nového 
roku jsme již tradičně uspo-
řádali „Den hraček“. Všech-
ny děti přinesly své oblíbené 
hračky a představovaly je 
svým spolužákům. U děv-
čat převládala zvířátka LPS 
a panenky typu Monster, 
u chlapců dinosauři různých 
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Velikonoce ve školní družině

velikostí a tvarů. 
Rádi jsme se zapojili do výroby dárků v po-

době zvířátek z vlny pro děti k zápisu do 1. třídy.
Před jarními prázdninami jsme uspořádali 

pro děti „ Maškarní karneval“ plný her a sou-
těží. Za pomoci starších žáků si děti mohly po-
mocí obličejových barev namalovat na obličej 
zajímavé obrázky. Na závěr karnevalu byly děti 
odměněny drobnými dárky, které si vylosovaly 
v tombole. 

A nyní připravujeme nejen pro děti, ale 
i rodiče „ Jarní odpoledne“, jehož součástí bude 
sportovní utkání ve fl orbalu, ukázka nácviku há-
zené a vystoupení dětí se sestavou s padákem. 
Součástí bude i výstava výtvarných prací a vý-
robků našich dětí k velikonocům. 

Primární prevence na ZŠ Rohatec

Naše škola každoročně připravuje 
a realizuje Minimální preventivní pro-
gram, který zahrnuje primární protidro-
govou prevenci a prevenci sociálně pato-
logických jevů. Na jeho přípravě se podílí 
všichni pedagogové školy.

Je důležité zahájit primární prevenci 
právě v době školní docházky a poskyt-
nout žákům potřebné informace formou, 
která je přiměřená jejich věku.

Na prvním stupni je v hodinách pr-
vouky a přírodovědy hlavně kladen důraz 
na nebezpečí kouření a požívání alkoho-
lických nápojů. Děti jsou informovány 
o možném zneužívání léků a orientačně 
o jiných drogách. 

Na druhém stupni se ve všech předmě-
tech žáci seznamují s různými druhy ná-
vykových látek a jejich škodlivými vlivy na 

organismus. Prostřednictvím sociální hry, 
dramatické výchovy, týmové spolupráce se 
učí obhajovat svůj názor, řešit konfl ikty ve 
třídě, trénovat způsob odmítání.

Velkou roli v prevenci hraje i dopravní 
výchova, kterou škola s žáky pravidelně re-
alizuje v prvouce. Dvakrát ročně se výuka 
dopravní výchovy odehrává v praxi na do-
pravním hřišti. 

Cílem našeho programu je, aby se pre-
ventivní výchovně vzdělávací působení sta-
lo neoddělitelnou součástí výuky 
a života školy. Dále si klademe za 
cíl vytvářet otevřené, kamarádské, 
bezpečné vztahy mezi členy spo-
lečenství školy, včas odhalit a léčit 
příznaky šikany. Zaměřujeme se 
taktéž na drogovou prevenci.

Cílem primární prevence je 

zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči soci-
álně patologickým jevům. Program zahr-
nuje prevenci v podobě lepší komunikace 
se žáky, jejich zákonnými zástupci, zvýšení 
vnímavosti vůči změnám v třídních kolek-
tivech a vůči signálům šikany.

Prostřednictvím školy a ve spolupráci 
s Klubem přátel školy Rohatec jsou žákům 
nabízeny volnočasové aktivity a programy 
– zájmové kroužky vedené převážně učite-
li, kde se mohou uplatnit všechny děti.
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V Indii byla Kumbh Mela

Letošní únor se stal v indickém měs-
tě Allahabádu opět po dvanácti letech 
místem největšího setkání duchovních 
lidí. Slavná Kumbhmela byla po šest týd-
nů útočištěm pro 60 až 100 miliónů lidí. 
Očistná koupel konaná na soutoku řek 
Gangy, Jamuny a Sarasvátí přitahuje již 
od nepaměti neskutečné procesí poutní-
ků. Podle legendy právě nad těmito místy 
v minulosti soupěřili bohové a démoni 
o pohár nesmrtelnosti. Pár kapek z poháru 
ukáplo právě na místo soutoku. Ty se pak 
proměnily v v tírthu – mystickou bránu do 
vyšší dimenze.

Stanové město, které tam letos vyrostlo 
v řečišti Gangy, se mohlo pyšnit hned ně-
kolika nej.  Největším setkáním lidí na této 
planetě a také místem s největší koncentra-
cí všech svatých mužů, nahých nágů, sád-
huů či spirituálních učitelů. Indická vláda 
investovala do infrastruktury a stavby to-
hoto města přes sto milionů eur. To samo 

svědčí o vážnosti celého festivalu.
Kam se člověk otočil, potkával pořád 

nějaké lidi, kteří ze všech koutů světa ne-
ustále přicházeli, aby byli „při tom“. Hla-
sitá hudba ve dne v noci, prach a pocit 
výjimečné chvíle. Svatí muži ležící v trní 
a v  tranzu hrající na bubínky, které odví-
její stvoření života. Nebo i takoví asketové 
provozující lingam jógu, co si na bambu-
sovou tyč namotávali své penisy. 

Tento fantaskní rej všech možných zá-
žitků a setkání s tím, co je nám tak vzdále-
no, si však velmi rychle získal srdce všech 
přítomných. Indický masér rád říkává: „Já 
jsem tě učinil šťastným a teď učiň šťastným 
ty mě.“ Pak vysloví nějakou přemrštěnou 
sumu, za kterou byli šťastni někteří přede 
mnou. To je celá Indie. Krásná, vyzývavá, 
kterou člověk buď nemá rád, a nebo si ji 
zamiluje na celý život. Jak už jednou někdo 
řekl: „ Do Indie i o půlnoci a v pyžamu!“

Stanislav Zela
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SPOLKY
Zvláštní cena místopředsedy Senátu 

rohatecké hasičce

 Letošní tradiční hasičský ples byl výjimečný oceněním Lili Hovězákové za vynikající reprezentaci obce Rohatec, Sboru 
dobrovolných hasičů i celé jižní Moravy. Lili, která se ve fi nále umístila mezi šesti nejkrásnějšími hasičkami České republiky, 
převzala z rukou místopředsedy Senátu Ing. Zdeňka Škromacha Zvláštní cenu místopředsedy Senátu PS České republiky. Ještě 
jednou gratulujeme.

Jaroslav Andrýsek
kronikář SDH Rohatec

Rohatecká desítka oslaví dvacetiny

Zní to neuvěřitelně, ale tradiční běh 
ulicemi Rohatce oslaví letos v květnu 
dvacáté výročí. Běžci se poprvé na okru-
hy obcí v celkové délce deseti kilometrů 
vydali 9. července 1994. O rok později 
už se závod konal v květnovém termínu 
a zůstalo tomu tak doposud. Během deva-
tenácti ročníků se na trati vystřídaly stov-
ky běžců a běžkyň z celé České republiky 
i Slovenska. Nikdo neabsolvoval všech 
devatenáct startů, dva běžci však chyběli 
na startovní čáře jen jednou. Známý ho-
donínský vytrvalec Jirka Brožík neběžel 
v roce 2008, moje maličkost se pak v roli 
ředitele závodu nepostavila na start o rok 
později. Jubilejní dvacátý ročník se usku-
teční ve středu 8. května, první dětské 
kategorie odstartují v 9:00 hodin, hlavní 
závod pak v 11:20. Pro příchozí bude opět 
připraven závod na kolečkových brus-
lích nebo štafeta čtyřčlenných družstev 
na 4x600 metrů. Na účastníky hlavního 
závodu čeká malé překvapení a všichni 
přítomní budou mít možnost nahlédnout 
do statistik Rohatecké desítky od prvního 
do devatenáctého ročníku. Jménem po-
řadatelů bych Vás chtěl na dvacátou Ro-
hateckou desítku srdečně pozvat. Přijďte 
protáhnout svá těla nebo jen tak zafandit 
domácím závodníkům.

Luděk Durďák
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Vzpomíná tetka Bětka

Rekonstrukce zázemí TJ Slavoj

Tento rok sa tá zima jaksi dlůho vle-
če. Šak už chodím jak mlsný pes okolo 
celéj chalupy a vyhlédám z keréj strany 
sa to jaro dotahne a fůrt nic, lebo aj tá 
příroda je celá pomýlená. Místo teho, 
aby sa už začalo pomáli oteplovat, toš 
pořád je zima. Pár dní sa oteplilo jak 
v máji, hned sa začali ukazovat všelijaké 
kvítečka a s teho zaséj do rána nachló-
pal snih a začalo mrznůt. Aj ty potvory 
vrany sa furt špacírujů po zahrádkách 
a vyglovávajů gdejaků cibulku.

Indá to šlo jaksi pomalejší a né enom 
člověk, ale aj tá příroda si na všecko zvy-
kala postupně. Do Velkéj noci bylo ešče 
chladnější počasí a toš sa zabijali posled-
ní prasata, ale už sa všecí chystali na jar-
ní práce. Chlapi začali opravovat poško-
děné nářadí a vyvážal sa na pole hnůj. 
Stařenky přebíraly fazulu. Tá pěknější 
byla na sadění a z ostatní sa vařil šu-
majstr s oškvarkama. Maminky končily 
s vyšíváním a látáním. Vápnem sa vylí-

V zimních měsících probíhaly v zázemí TJ Slavoj na hřišti 
v Cihelnách viditelné změny. Bylo zrekonstruováno sociální zaří-
zení odstraněním stávajících obkladů a dlažby a jejich náhradou 
včetně izolace. Součástí rekonstrukce byly i nové rozvody teplé 
a studené vody současně s instalací nového plynového ohřívače. 
Došlo i na šatny a samostatnou sprchu pro rozhodčí. V opravo-
vaných prostorách došlo k výměně dřevěných oken za plasto-
vá, včetně vchodových dveří. Byli jsme úspěšní v získání dotace 

z Jihomoravského kraje, 
která pokryla polovinu 
vynaložených nákladů. 
Věříme, že tyto, nyní 
již důstojné prostory, 
budou v následujících 
sezónách dobře sloužit 
jako zázemí pro dobrou 
kopanou.

L. Hostýnková

čily chlévky do kterých sa nastlala čistá 
sláma, lebo jak sa oteplilo, toš sa kupo-
vali malé prasátka, kozám sa kotily koz-
látka a husy začaly znášat vajca.

A už su zaséj aspoň spomínkama 
u velikonočních zvyků. Na šlahačku byla 
hned od rána plná dědina děcek. Kluci 
běhali po všeckých domoch gde měli 
děvčata, ale vyšlahali aj maminky ze sta-
řenkama. My děvčata sme sa jim enom 
tak naoko skovávaly, aby nás hledali 
a mohli vyšlahat. Dycky byly nachysta-
né pro šlaháčů dvě slamněnky. V jednéj 
uvařené malované vajíčka a v druhéj 
také malované, ale výfučky. Kerý kluk 
vyšlahal děvčicu z radosti a fajnovo, toš 
dostal vajíčko uvařené, ale kerý šlahal ze 
zlosti, dostal malovaný výfuček.

Indá si každý kluk mosel sám uplést 
z vrbového průtí šlahačku a nedávalo 
sa žádné cukrové ani sa neuvazovaly 
mašličky. Tatínci a stařečci nikdy neza-
pomněli vyšlahat domácí ženské, prý 

aby neoprašivěly a byly celý rok čiper-
né. To hned ráno popadli nejaků veliků 
vařajku, nadzvihli duchnu a ešče hned 
na teplů řitku dostaly pár pleskanců. To 
bylo místo budíčka. Dnes je to všecko 
inačí a nekeré staré zvyky zanikajů. Ale 
šak sa néni ani čemu divit. Keré děcko 
dnes stójí o malované vajíčko? A dyš si 
ho vezne, toš jak za ním zavřete dveřa, 
toš s ním hned šlahne o vaše schodky. 
Nic jim néni vzácné jak bylo nám. V ob-
chodoch hned po vánočních svátkoch 
skovajů neprodaných Mikulášů k roku 
a nastrčijů tam od loňska zajíčků a vajca 
a už v září po prázdninách sů zas plné 
regále Mikulášů a čertů. Toš sa ani ne-
možeme divit, že že sa ty děcka na nic 
netěšijů a my jim ani nemožeme nachys-
tat nejaké překvapení. Leda tým, dyby 
jsme jim nastrčili obálku tak s celým 
důchodem.

Toš už sa s vama těší na jaro 
tetka Bětka.

SPORT
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 Obec Rohatec hledá v Rohatci proná-
jem bytu na dobu neurčitou, a to pro 

tříčlennou rodinu, o velikosti 
3+1 nebo 3+kk 

o výměře cca 80m2.

Informaci můžete poskytnout do 
30. dubna 2013 písemně na adresu 

Obecní úřad v Rohatci, Květná 1, 696 
01 Rohatec 

nebo mailem – info@rohatec.cz
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ROZPIS ZÁPASŮ MUŽSTEV

TJ SLAVOJ ROHATEC - JARO 2013

Kolo Den Datum Tým Soupeř Čas Odjezd
15. so 30.3. D Rohatec - Kostice 13:15
15. so 30.3. A Rohatec - Lednice 15:30

12. so 6.4. SŽ Rohatec - Kyjov 13:15
12. so 6.4. MŽ Rohatec - Kyjov 15:00
16. ne 7.4 D Ždánice - Rohatec 13:15 11:30
16. ne 7.4. A Tvrdonice - Rohatec 15:30 13:45

13. so 13.4. MP Rohatec - Strážnice 10:00
13. so 13.4. SŽ Rohatec - Ratíškovice 14:15
13. so 13.4. MŽ Rohatec - Ratíškovice 16:00
17. ne 14.4. D Rohatec - Milotice 13:45
17. ne 14.4. A Rohatec - Břeclav B 16:00

18. so 20.4. A Velké Pavlovice - Rohatec 16:00 14:15
14. ne 21.4. MP Kostelec - Rohatec 13:00 11:45
14. ne 21.4. MŽ Velká n. Veličkou - Rohatec 9:00 7:30
14. ne 21.4. SŽ Velká n. Veličkou - Rohatec 10:30 7:30
18. ne 21.4. D Velké Pavlovice - Rohatec 13:45 12:00

15. so 27.4. SŽ Rohatec - Dubňany 14:15
15. so 27.4. MŽ Rohatec - Dubňany 16:00  
19. ne 28.4. D Rohatec - Veselí nad Moravou 13:45
19. ne 28.4. A Rohatec - Bučovice 16:00

22. st 1.5. MP Rohatec - Vracov 10:00

16. ne 5.5. MP Veselí nad Moravou - Rohatec 10:00 8:45
16. ne 5.5. SŽ Mutěnice - Rohatec 9:30 8:00
16. ne 5.5. MŽ Mutěnice - Rohatec 11:15 8:00
20. ne 5.5. D Moravský Písek - Rohatec 14:15 12:45 
20. ne 5.5. A Lanžhot - Rohatec 16:30 14:45

17. so 11.5. MP Rohatec - Bzenec 10:00
17. so 11.5. SŽ Rohatec - Veselí nad Moravou B 14:15

17. so 11.5. MŽ Rohatec - Veselí nad Moravou B 16:00
21. ne 12.5. D Rohatec - Velká nad Veličkou 14:15
21. ne 12.5 A Rohatec - Velká nad Veličkou 16:30

18. so 18.5. MP Hroznová Lhota - Rohatec 10:00 8:45
18. so 18.5. SŽ Tvrdonice - Rohatec 12:15 11:00
18. so 18.5. MŽ Tvrdonice - Rohatec 14:00 11:00 
22. ne 19.5. D Hovorany - Rohatec 14:15 12:45
22. ne 19.5. A Dražovice - Rohatec 16:30 14:30

19. so 25.5. MP Rohatec - Žeravice 10:00
19. so 25.5. SŽ Rohatec - Bzenec 14:15  
19. so 25.5. MŽ Rohatec - Bzenec 16:00
23. ne 26.5. D Rohatec - Bzenec 14:15
23. ne 26.5. A Rohatec - Slavkov u Brna 16:30

20. so 1.6. MP RSM Hodonín - Rohatec 16:00 14:45
20. so 1.6. SŽ Velké Pavlovice - Rohatec 13:00 11:30
20. so 1.6. MŽ Velké Pavlovice - Rohatec 14:45 11:30
24. ne 2.6. D Dubňany - Rohatec 14:15 12:45
24. ne 2.6. A Dubňany - Rohatec 16:30 15:00   

21. so 8.6. MP Vacenovice - Rohatec 10:00 8:45
hráno v Ratíškovicích

21. so 8.6. SŽ Rohatec - Strážnice 14:15
21. so 8.6. MŽ Rohatec - Strážnice 16:00
25. ne 9.6. D Rohatec - Novosedly 14:15
25. ne 9.6. A Rohatec - Bořetice 16:30

26. so 15.6. A Rakvice - Rohatec 16:30 14:45
22. ne 16.6. SŽ Lanžhot - Rohatec 9:00 7:30
22. ne 16.6. MŽ Lanžhot - Rohatec 10:45 7:30
26. ne 16.6. D Mikulov - Rohatec 14:15 12:30

14. ne 23.6. D Rohatec - Ratíškovice 14:15
14. ne 23.6. A Rohatec - Ratíškovice 16:30

Zpracoval: Lukáš Hřebačka, jednatel
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Přehlídka mužských sborů 

Za Rohatcem, za dědinú
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 V sobotu 9. února 2013 se v kulturním domě konala 
přehlídka mužských sborů Za Rohatcem, za dědinú. Kromě 
místních zpěváků se jí zúčastnily sbory z Kostelce, Vaceno-
vic, Ratíškovic, Vnorov a mužský sbor Paniháj. Zahraničním 
účastníkem byla folklorní skupina Gbelan pod vedením Mgr. 

Slavomíra Brutovského. Celá akce se konala v rámci mikro-
projektu S písní přes Moravu, podporovaným Fondem mikro-
projektů agentury Region Bílé Karpaty se sídlem ve Zlíně. Ze 
získaných fi nančních prostředků byly členům mužského sboru 
pořízeny kroje, ve kterých se toto odpoledne představili. 


